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Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 61 str. Bakalářská

práce.

Péče o domácnost a výchova dětí je tím nejstarším posláním ženy. V českých

poměrech je stále aktuální tradiční rozdělení genderových rolí, se kterými se pojí i určité

povinnosti. Předmětem této práce bude problematika ženské domácí práce a placené práce

v domácnosti v České republice.

Většina pracovníků v domácnosti jsou ženy, zejména migrantky. Najít si dobrou

práci je pro migrantky velmi obtížné a často se tak uchylují k možnosti pracovat jako

pomocná síla pro domácnost. Jejich náplní práce je pak péče o cizí děti a většinou i

domácí práce. Tato práce bývá podceňována, protože je vykonávána v soukromí cizích

domovů, ale také proto, že souvisí s historicky zakořeněnou neplacenou činností žen.

Hlavním cílem této práce je zpracovat problematiku ženské domácí práce a placené

práce pro domácnost v České republice a zároveň poukázat na fakt, že tuto úlohu stále

častěji za české ženy přebírají migrantky. Práce se pokusí zodpovědět otázku, jaký vliv

má gender na podceňovanou práci v domácnosti. Další faktory, které práce zkoumá, je

možnost ohodnocení práce v domácnosti, jako plnohodnotné práce a poukázání na

možnosti, které by těmto ženám napomohly v úspěchu.

Teoreticko-metodologická východiska se budou opírat o marxistický a

socialistický feminismus, který se zaměřuje na postavení žen ve společnosti, jejich úděl a

odměňování za práci v domácnostech. Práce bude případovou studií České republiky.

Klíčová slova: socialistický a marxistický feminismus, gender, práce v domácnosti,

migrantky
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 Home care and education of children are the oldest women´s missions. A

traditional division of gender roles is still actual in the Czech conditions, which carries

certain obligations. The subject of this work will be focused on the issue of women´s

housework and paid work at home in the Czech Republic.

Most of the house workers are women, mainly women migrants. It is very difficult

for women migrants to find a good job and they often retire to opportunities to work as a

home help. Their work content is usually a care for children and homework. This type of

work is often underestimated, because it is performed in private of other homes, but also

because it is related to the historically rooted unpaid activities of woman. This work will

try to answer the question: how a gender can impact an underestimation of housework.

The main aim of this work is to work out the issue of female housework and paid

work in the household in the Czech Republic. This work should point out the fact too that

this role is increasingly assumed by women migrants instead of Czech women. Other

factors of this work explore the possibility of work evaluation in the households as a full-

fledged work and point out the possibilities which can help to these women in a success.

Theoretical and methodological bases will be based on Marxist and socialist

feminism which are focused on women´s positions in society, their fate and remuneration

for works in households. Work will be a case study in the Czech Republic.

Keywords: Marxist and socialist feminism, gender, housework, women migrants
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Úvod

Současný globalizovaný svět nabízí nespočet pracovních možností.

Přesto ve společnosti žijí ženy, které nejsou schopné najít si odpovídající

zaměstnání a navíc takové, aby jim zajistilo dostatečné výdělky. Často jim tak

nezbývá nic jiného, než migrovat do země, která nabízí lepší pracovní

podmínky a možnost alespoň nějakého uplatnění. Především v posledních

dekádách
1
můžeme pozorovat velké změny2 právě v oblasti ženské migrace,

která má stále vzrůstající tendence (Macáková 2013:849). Ženská migrace je

spojena především s koncem 20. a začátkem 21. století a s novými fenomény,
3

které ji provázejí. Otázka migrace žen je neoddělitelně spjata s pojmem gender

a s genderovými rolemi. Hlavním cílem mé práce je odhalit proč zrovna ženy -

migrantky působí jako levná pracovní síla v domácnostech a to především

v českých domácnostech.

Muž byl vždy hlavní silou a hlavou rodiny a ženy se „jen“ staraly o děti

a domácnost (Souralová 2010: 41). Teze této práce je: Ženy, cíleně migrující

za prací, vyhledávají taková pracovní místa, která jsou spjata se sociálním

konstruktem genderu a z toho vycházejících genderových stereotypů.
4

K potvrzení či vyvrácení teze mi pomohou výzkumné otázky. První zní: Na

základě čeho se vytvořily genderové vzorce migrace žen ve 21. století? Druhá:

otázka: Měla by být tato práce placená? Vysvětlím postupně různé faktory,

které mají vliv na uvedenou problematiku, a objasním důsledky, které z toho

vyplývají. V mé práci se zaměřuji na možnost uplatnění ženských migrantek

především jako hospodyň, pečovatelek a chův v české domácnosti. Tyto práce

1
Myšleno léta 1990 až současnost.

2
Ještě v 19. století by nemělo vůbec význam zkoumat migraci z pohledu žen (Souralová 2010:

41).
3
Transnacionální mateřství, globalizace migrace a změna genderových rolí.

4
Tradiční a často i diskriminační představy o typických ženských rolích ve společnosti.

2

samozřejmě nejsou jen záležitostí migrantek, ale běžně se v ČR objevují ženy,
5

které pracují v jiné domácnosti. Většinu těchto postů však zastupují migrující

ženy. Pro práci chůvy/pečovatelky/hospodyně nepotřebují žádné odborné

znalosti, pokud majitelé domácnosti nemají speciální požadavky. S výchovou

dětí mají bohaté zkušenosti, neboť většina z nich je matkami, což je genderová

role, která je „předurčuje“ ke starání se o děti a zároveň je to i primárním

důvodem k jejich odcestování a hledání výdělečnější práce. Jejich vlastní děti

zůstávají doma a podléhají péči otce či některého z příbuzných. Dochází i k tak

paradoxním situacím, že ženy samotné nebo jejich manželé, si ve své mateřské

zemi najmou taktéž chůvu na hlídání či hospodyni do domácnosti, neboť

někteří muži nejsou schopni zajistit všechnu práci v domácnosti, kterou

zastávala žena. Navíc je tato služba stále levnější než v cílových zemích, do

kterých míří jejich manželky – migrantky (Anderson 2000).

Domácí práce je v ČR nedoceněná až podceňovaná práce (Křížková

1999: 206). Pro některé ženy
6
je nepředstavitelné, aby se jejich osudem a

životní náplní stala „jen“ práce v domácnosti spojená s péčí o děti. Na druhé

straně mnoho žen si dobrovolně vybírá péči o děti a domácnost jako své

poslání a necítí se méněcenné, jen stojí o uznání své práce jako plnohodnotné a

smysluplné (Křížková 1999: 208). Zásadní význam v mé práci sehrává fakt, že

práce v domácnosti je neplacená, což právě vytváří dojem méněcennosti. Je to

natolik citlivá a individuální záležitost, že je jen stěží vyjádřitelné, jak by

takové hodnocení mělo probíhat. Z toho vyplývá důsledek, který je nasnadě.

Ženy migrantky, které pak tuto práci vykonávají jako své zaměstnání, se

setkávají s neuznáním a velmi malými výdělky. V porovnání s platy, které by

dostaly v jejich mateřské zemi (většinou jsou to státy s méně vyspělou

5
Takovým příkladem jsou v ČR Češky (většinou jsou to ženy v důchodu nebo na mateřské

dovolené), které se starají o děti vietnamských rodin, které do ČR přišly podnikat a nemají čas se o

své potomky starat (Souralová 2012).
6
Nejčastěji jsou to ženy, které jsou velmi ambiciózní a cílevědomé, tzv. „kariéristky“(Křížková

1999).
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ekonomikou), se jim však stále vyplatí odcestovat za zaměstnáním jinam

(Křížková 1999).

Jelikož vedlejším cílem mé práce je zkoumání rozložení domácích prací

mezi muže a ženu v českých domácnostech, abych pak mohla reflektovat tuto

skutečnost na práci migrantek v domácnostech, je třeba si nastínit základní

vhled do domácího prostředí, které je většinou cizím očím nepřístupné. Každá

žena, která má svoji domácnost, ví, jaké to je. Přijít domů z práce a nastoupit

„druhou směnu“, není nic neobvyklého (Bierzová 2006: 21). Dnešní doba

klade na jednotlivce vysoké nároky. Z toho vyplývá předpoklad mé práce a to

jest, že tyto nároky mají mnohem drtivější dopad právě na ženy, přestože

mnozí muži by mohli oponovat. Sociální role žen je mnohem obsáhlejší než ta

mužská, ačkoliv ne vždy tomu tak je. Od dospělé ženy se očekává, že bude

dobrou manželkou, skvělou matkou, hospodyní a kuchařkou a v neposlední

řadě i úspěšnou kariéristkou. Snažit se uspět ve všech oblastech je téměř

nemožné. Dají se stíhat dvě až tři role, ale ne všechny. Fyzické a emocionální


[…]


jsme z historie, tradic, kultury a biologických předpokladů. Z toho vyplynulo,

že ženy se starají o děti a pečují o domácnost a muži jsou „hlavou rodiny“ a

živiteli. Ženy, které jsou se svým údělem spokojeny, nenapadnou otázky typu:

Proč všechnu práci doma musím zastat sama? Nemohlo by to být obráceně,

aby se muž staral a já vydělávala a byla hlavou rodiny? Moderní

emancipované ženy, nad těmito otázkami přemýšlejí. Chtějí zrušit nebo

alespoň změnit daný stereotyp. Ačkoliv nastaly určité změny,66 pořád nejsou

dostatečné a rozhodně se neprojevily v celé společnosti.67 Na řadě míst ve

světě je žena stále jen loutkou, vykonávající to, co ji manžel přikáže. Přesto i

muži mohou trpět frustrací z nesplnění očekávání jejich role. Například, když

ztratí zaměstnání a nejsou schopni zabezpečit svou rodinu. Stejný problém by

u žen znamenal jistě také znepokojení, ale domnívám se, že ne v takové míře.

Ze samotné definice domácnosti, která byla uvedena, nevyplývá nic, co

by tuto práci jednoznačně určovalo pro ženy. Například management
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 Muž na mateřské dovolené.
67

Afrika je typickým kontinentem, kde ženy plní svou úlohu matky, pečovatelky a zajišťují obživu

pro celou rodinu.
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domácnosti může stejně příhodně vykonávat žena i muž. Domácí práce je

podceňovaná a odehrává se v soukromé sféře. Vycházela jsem tedy z tvrzení

socialistického feminismu a to, že zdroj útlaku žen je tvořen genderovou

příslušností, což se mi potvrdilo. Naopak s tvrzením marxistického feminismu,

že zdrojem útlaku je třída, nesouhlasím, neboť muže a ženy nepovažuji za

třídu. Muž, na základě genderové role, plní povinnosti související s hlavou

rodiny, nebude se tedy zapojovat do domácích prací, které by popíraly jeho

maskulinitu. Jelikož žena68 nehraje ve společnosti určující roli, měla by být

ona vykonavatelkou domácích prací. Otázkou však stále zůstává, proč se toto

rozdělení o práci v domácnosti stále zásadně nezměnilo? Místo toho, si ženy

na svou práci najímají jiné ženy – migrantky, které jejich práci zastanou. Žena

nemůže zvládat své zaměstnání (na plný úvazek) a pak ještě „druhou směnu“ v

domácnosti. Představuje to totiž nepoměrnou kombinaci obou sfér (veřejné i

soukromé) a tím dochází k tomuto paradoxu. Ačkoliv jsem ve své práci vzala

v potaz nejrůznější faktory, nejsem s to zcela zodpovědět tuto otázku. Můj

názor je, že celá naše společnost už po staletí funguje na tradičním rozdělení

genderových rolí, které byly formovány společností a předsudky, které z toho

vyplývaly. Za poslední století si lidstvo prošlo velkými změnami69 na poli

genderu. Ale i ty byly nastartovány nepatrnými událostmi v průběhu staletí.

Nemůžeme tedy očekávat, že se vše změní naráz. Je více než patrné, že se

společnost mění a mění se i nazírání na genderové role. Chce to čas, možná

spoustu času, než se role vyrovnají, neboť to je cíl,70 kterého by většina žen,

možná i mužů, chtěla dosáhnout. Nikdo však nechce po muži, aby byl jako

žena a zrovna tak nikdo nechce po ženě, aby byla jako muž. Většina žen a

domnívám se, že i stále více mužů, chce především spravedlnost a rovnováhu,

což souvisí i s faktem, že podle Marcuse (1974) se ženy snaží především o

změnu svého postavení ve výrobním procesu a to se jim dle mého názoru
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 Dle genderových rolí.
69

Vyrovnanost obou pohlaví nikdy nedosahovala takové míry, jako v současné době.
70

Na základě dotazníkového šetření a statistických dat.

52

úspěšně daří. Nynější rozdělení genderových rolí má tedy mnohonásobně větší

dopad na ženu, takže předpoklad mé práce byl správný. Musí zvládat své

zaměstnání, ve kterém je mnohdy stejně výkonná jako řada mužů. Nad rámec

však zvládá ještě svoji roli v domácnosti, kde muž nevykazuje téměř žádné

aktivity.71

Zcela na závěr chci dodat, že věřím v postupné, avšak nevyhnutelné

sbližování genderových rolí, kdy se nebude rozlišovat na ženské a mužské.72

Vše se bude řídit okolnostmi a časovými možnostmi. Žena bude respektována

a uznávána společností, ať už bude dělat cokoliv. Spíše si troufám tvrdit, že

čím dál více budou kritizováni muži za nedostatečnou pomoc v domácnosti či

za přílišné povyšování se nad ženami na pracovišti. Již v současnosti samotní

muži dbají na vyrovnání genderových rolí. Málokdy se však setkáme

s naprostou vyrovnaností. Mnohdy vyváženost v jedné oblasti přináší

nevyváženost v oblasti jiné. Dnešní pojem moderní žena v sobě nese konotaci

emancipované nezávislé ženy. Bohužel to znamená i zvládání úkolů na

„domácím poli.“ Tím se žena snaží dokázat muži i společnosti, že vše zvládá a

nepotřebuje pomoc. Od toho jsme už jen krůček k emancipaci, kde ženám

dochází, že zvládat vše je nemožné a jediným možným řešením je zrušit či

změnit společenské stigma o genderových rolích a zapojit do domácích prací i

muže. Že být ženou se nerovná být zároveň matkou, uklízečkou a kuchařkou,

ale být ženou znamená být zcela rovna muži a to ve všech aspektech života.

71

Na základě provedených výzkumů.
72

Co se domácnosti a zaměstnání týče.
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