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HODNOCENÍ PRÁCE:

1) Charakter tématu a cíl práce

Předkládaná bakalářská práce představuje zdařilý pokus o zpracování zajímavého a v českém
prostředí málo diskutovaného tématu, a to problematiky migrantek, jako levné pracovní síly
v českých domácnostech. Hlavním cílem práce je podle autorky „odhalit proč zrovna ženy -
migrantky působí jako levná pracovní síla v domácnostech a to především v českých
domácnostech“ (str. 1).

2) Teoreticko-metodologické zakotvení

K teoretickému a metodologickému rámci práce mám dvě poznámky.

Na jednu stranu autorka detailně popisuje teorie marxistického a socialistického feminismu.
Na druhou stranu není v práci patrné, jak s těmito teoriemi dále pracuje v analytické části.
Chybí lepší lepší propojení teoretické a analytické části bakalářské práce.

Stejně ta není úplně jasný metodologický rámec práce. Autorka sice v úvodu deklaruje jako
hlavní metodu práce případovou studii, ale není úplně jasné, na základě jakých kritérií hodlá
zkoumat sledovanou problematiku.

3) Struktura práce

Ke struktuře práce nemám žádné zásadní připomínky. Struktura bakalářské práce, která je
vedle úvodu a závěru členěná do tří hlavních částí, je logická a vyvážená. Stejně tak struktura
úvodu, kde byly dostatečně představeny a zhodnoceny jednotlivé kapitoly a jejich cíle a
struktura závěru odpovídají kritériím kladeným KPOL na úvod a závěr bakalářské práce.

4) Práce se zdroji

K práci se zdroji také nemám žádné zásadní připomínky. Autorka pracuje s bohatými
domácími, i cizojazyčnými primárními a sekundárními zdroji. Pouze mám jednu poznámku
ke „špatnému“ odkazování na literaturu. Na str. 8 odkazuje autorka u „detailní analýzy
případu, který …“ na prof. Druláka, ale správně by měl být uveden Kořan, který je autorem
citovaného textu.

5) Formální stránka

Po formální stránce splňuje bakalářská práce všechny náležitosti a kritéria, která jsou na práci
tohoto typu obecně kladena, především je třeba ocenit správné a časté odkazování na
literaturu. Práce se vyznačuje i poměrnou slušnou úpravou textu a stylistickou a jazykovou
úrovní s minimem překlepů.

6) Závěr

I přes výše zmíněné připomínky, bakalářskou práci Andreji Novákové doporučují k
obhajobě.

V Hradci Králové dne 24. 8. 2015 Mgr. et Mgr. Lukáš Tichý